Vers la même époque, un règlement fut dressé par huit commissaires ou députés de l'Université. Ce règlement était partagé en trois chapitres, le premier traitait de la décence de l'habillement, le second de la discussion des thèses, le troisième de l'assistance aux funérailles des membres de l'Université (2). Ce règlement n'existait pas du temps de Du Boullay, mais ce que Crévier a bien soin de dissimuler, c'est que l'Université, avant de le mettre en vigueur, demanda expressément l'approbation du Saint-Siège, comme nous le verrons par la bulle d'Innocent, qui répond à leur prière (3).

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis rectoribus universis sacre pagine, decretorum et liberalium artium magistris Parisiis commorantibus salutem et apostolicam benedictionem.

Ex litteris vestræ Devotionis accepimus, quod, cum quidam moderni videlicet Doctores liberalium artium a majorum suorum vestigiis in tribus præsertim articulis deviant, habitu videlicet inhonesto, in Lectionum et Disputationum ordine non servato, et pio usu in celebrandis exequiis decedentium Clericorum jam quasi penitus negligenter omisso :

(1) Du Boulay, t. III, p. 44. Crévier interprète mal ce privilège. Il semble croire que la faveur consiste dans la nécessité des admonitions. Mais jamais il n'y a eu d'excommunications nominales, si ce n'est envers les contumaces. Cette règle se trouve déjà dans les canons apostoliques. L'avantage qui est donné aux membres de l'Université, c'est que les admonitions doivent être faites par leurs maîtres immédiats, qui étaient d'ailleurs leurs juges naturels

(2) Du Boulay, t. III, p. 45.

(3) *Gregor. decret.*, l. I, t. II, cap. XI.

vos cupientes vestræ consulere honestati, octo ex vobis juratos ad hoc unanimiter elegistis, ut super dictis articulis de prudentium virorum consilio bona fide statuerent quod foret expediens et honestum, ad illud in posterum observandum cum juramento interposito communiter constringendo, excepto dumtaxat Magistro G. qui jurare renuens et formidans, fidejussoriam pro se tantum obtulit cautionem. Fuit etiam insuper ad cautelam a vobis fide interposita protinus constitutum, ut, si quisquam Magistrorum adversus alios duceret resistendum, et primo et secundo tertiove commonitus infra triduum Universitati parere contemneret Magistrorum, ex tunc beneficio societatis eorum in Magistratibus privaretur: et quidem hoc ultimum quidam ex vobis simpliciter: quidam vero, nisi satisfaceret; et nonnulli, nisi per nos se admitti vel ab aliis obtineret, se intellexisse fatentur. Cum autem supra dictus Magister G. infra triduum Universitati non paruerit, requisitus juxta conditionem, ex tunc a vobis habitus est exclusus. Qui, cum satisfactioni condignæ post modum se obtulisset, in IV Magistros juramento interposito compromisit, illorum dictum pro bono pacis se gratum et ratum pariter habiturum. Illi vero usi consilio sapientum, dictum suum communiter promulgaverunt, memorato Magistro in virtute juramenti prohibentes, ne deinceps in licitis Universitati resisteret Magistrorum, et injungentes eidem ut tamdiu in eo statu persisteret, quo tunc erat donec per se vel per procuratorem suum se posse ab aliis magistris admitti; per sedem Apostolicam obtineret, salva in omnibus honestate. Unde nobis humiliter supplicastis, ut eundem magistrum virum utique providum et honestum qui tanquam obedientiæ filius, quid sibi prædicti injunxerint, suscepit humiliter et patienter observat ex benignitate Apostolica faceremus communioni restitui Magistrorum. Nos igitur ex præmissis intelligentes eidem magistro fuisse mandatum ut tamdiu in eo statu persisteret, quo tunc erat, donec magistrorum communioni de mandato sedis apostolicæ redderetur, et paratus sit super præmissis satisfactionem congruam exhibere, licet fuerit constitutum, ut si quis magistrorum adversus alios duceret resistendum et primo et secundo tertiove commonitus infra triduum Universitati parere contemneret, ex tunc beneficio societatis eorum in magistralibus privaretur et ob hoc fuit Magister G. eorum communione privatus. Quia tamen constitutum fuit, ut in perpetuum ejusmodi privatio perduraret, cum tam juris Canonici quam nostri juris existat, ut is qui propter contumaciam communione privatur, cum satisfactionem congruam exhibuerit, restitutionem redhibeat, mandamus quatenus supradictum Magistrum G. statutis vestris nunc humiliter parere curantem, ad communionis vestræ consortium in magistralibus admittatis. Datum, etc.